
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 07 aprile  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 07 aprile  2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 7 marzo 2003 - Deliberazione N. 852 - Area Generale di 
Coordinamento Trasporti e Viabilità - Società SEPSA S.p.A. - Lavori di realizzazione della bretella di 
collegamento tra le ferrovie Cumana e Circumflegrea. Primo stralcio funzionale Soccavo-Monte S. 
Angelo. 

 
omissis 

PREMESSO 
Che la Soc. S.E.P.S.A. S.p.A. è esercente delle linee ferroviarie della Cumana in esercizio da Napoli 

(Montesanto) - Bagnoli - Pozzuoli - Torregaveta della lunghezza di Km. 20 e della Circumflegrea in 
esercizio da Napoli (Montesanto) - Soccavo - Pianura - Quarto - Licola - Torregaveta; 

Che la stessa Soc. S.E.P.S.A. ha in corso di realizzazione il primo stralcio funzionale Soccavo - M. S. 
Angelo della bretella ferroviaria di collegamento da Soccavo a Mostra tra le ferrovie Cumana e 
Circumflegrea; 

Che le linee ferroviarie della Cumana e della Circumflegrea e la stessa bretella sono componenti del 
Sistema della Metropolitana Regionale articolata in direttrici ferroviarie; 

Che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1282 del 5/4/2002 la realizzazione della citata bretella 
ferroviaria, definita anche Linea 7 della rete metropolitana di Napoli è inscritta nell’elenco degli 
interventi in corso e parzialmente finanziati da completare, suddivisa nella tratta Soccavo - Monte S. 
Angelo in corso di costruzione e nella tratta Monte S. Angelo - Mostra in corso di progettazione; 

CONSIDERATO 
Che la Giunta Regionale con deliberazione n. 6495 del 30/11/2001 ha approvato il progetto di 

variante del primo stralcio funzionale relativo alla tratta Soccavo - Monte S. Angelo disponendo anche il 
relativo finanziamento per la somma di £ 14.000.000.000 pari ad Euro 7.230.396.59 sul capitolo 2374 del 
Bilancio Regionale dell’esercizio 2001; 

Che la Giunta Regionale con deliberazione n. 242 del 24/1/2003 ha disposto il finanziamento di Euro 
5.527.868,70 a carico delle risorse FESR del P.O.R. Campania 2000 - 2006 Asse VI Misura 6.1, a favore della 
Soc. S.E.P.S.A. S.p.A., beneficiario finale, quale differenza tra l’importo del contributo FESR assentito con 
il P.O.R. 94 - 99 Misura 1.2. e quello erogato alla data del 30/9/2002 di chiusura del predetto programma; 

Che la S.E.P.S.A. con nota n. 148/C.17.13 del 16/1/2003 ha comunicato che per il completamento dei 
lavori suddetti occorre far fronte all’ulteriore importo di Euro 5.162.546,36 quantificato nell’Accordo 
Bonario sottoscritto dalla stessa S.E.P.S.A. (stazione appaltante) ed il Concessionario, ai sensi dell’art. 31 
bis della L. 109/94; 

RITENUTO 
Di dover finanziare l’importo richiesto in quanto il completamento dell’opera è stato individuato 

quale obiettivo strategico nella realizzazione del Sistema della Metropolitana Regionale; 
Che è possibile provvedere a tanto, mediante l’utilizzazione dei fondi stanziati sul capitolo 2374 

inserito nell’UPB 15597 del Bilancio Regionale che presenta sufficiente capienza; 
Di dover autorizzare il maggior importo finanziario di Euro 5.162.546,36 per il completamento 

dell’opera indicata; 
Che all’impegno e liquidazione della citata somma di Euro 5.162.546,36 a favore della Soc. S.E.P.S.A. 

S.p.A. si provvederà con decreti dirigenziali del Coordinatore dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità.  
A voti unanimi 

DELIBERA 
Di prendere atto di tutto quanto riportato nella narrativa della presente deliberazione per farne parte 

integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
Di autorizzare il maggior finanziamento della somma di Euro 5.162.546,36 a favore della Soc. 

S.E.P.S.A. S.p.A. per il completamento dei lavori di realizzazione della bretella di collegamento Soccavo - 
Mostra tra le Ferrovie Cumana e Circumflegrea, relativi al primo stralcio funzionale Soccavo - M. S. 
Angelo; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 07 aprile  2003 2 / 2 

Di stabilire che per la liquidazione ed erogazione della somma di Euro 5.162.546.36 a favore della 
Soc. S.E.P.S.A. S.p.A. a valere sul capitolo n. 2374 inserito nell’UPB del Bilancio Regionale, si provvederà 
con successivi decreti dirigenziali dell’Area Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità;  

Di trasmettere copia della presente deliberazione all’A.G.C. Gabinetto della Presidenza della Giunta 
Regionale, all’Area G.C. Ragioneria, Bilancio e Tributi, all’Area G.C. Ecologia, Tutela dell’Ambiente, 
all’Area G.C. Rapporti con Organi Nazionali e Internazionali e all’ Arca G.C. Trasporti e Viabilità;  

Di trasmettere la presente deliberazione al BURC per la pubblicazione. 
 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 
 

 


